1 De acuerdo al escrito de Demanda Arbitral de fecha 10 de junio de 2022. 
2 De acuerdo al escrito de Demanda Arbitral de fecha 10 de junio de 2022 
3 De acuerdo al escrito de Contestación de la Demanda Arbitral de fecha 11 de julio de 2022. 

Simplificada N° AS-050-2021-ES, por un monto total de S/ 1´047,976.84 

(Un millón cuarenta y siete mil novecientos setenta y seis con 84/100 

soles), que incluye todos los impuestos de Ley, con un plazo de ejecución 

de 120 días calendario. 

III. CLÁUSULA ARBITRAL:  

Las partes pactaron en la Cláusula VIGÉSIMA SEGUNDA del Contrato 

lo siguiente: 

“CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA:

[...]

Sobre este punto la ENTIDAD manifiesta que, el CONTRATISTA 

mediante carta KS- 005-2021-CTOES de fecha 25 de noviembre de 2021, 

solicita adelanto de materiales del 5% del monto contractual, 

acompañando: 

(i) Carta fianza original por el monto de S/ 52 ́398.84 (Cincuenta y Dos 

Mil Trescientos Noventa y Ocho con 84/100 soles). 

(ii) Factura Nro. E001-57 por el monto S/ 52 ́398.84 (Cincuenta y Dos Mil 

Trescientos Noventa y Ocho con 84/100 soles). 

(iii) Calendario de adquisición de materiales e insumos. 

41. La ENTIDAD indica que, mediante documento G-2128-2021, efectúan 

observaciones al cálculo del monto máximo para el adelanto de 

materiales por el 5% del monto del Contrato, señalando que de acuerdo